
 

1 
 

DEPENDENCIA: SECRETARÍA DEL AYUNTAMIENTO 

 

ACUERDO: ACUERDO: SO/AC-173/14-XI-2019 

FRANCISCO ANTONIO VILLALOBOS ADÁN, PRESIDENTE MUNICIPAL CONSTITUCIONAL 

DE CUERNAVACA, MORELOS, A SUS HABITANTES, SABED: 

 

QUE EL AYUNTAMIENTO DE CUERNAVACA, MORELOS, EN USO DE LAS FACULTADES 

QUE LE CONFIEREN LOS ARTÍCULOS 115 DE LA CONSTITUCIÓN POLÍTICA DE LOS 

ESTADOS UNIDOS MEXICANOS; 112 Y 113 DE LA CONSTITUCIÓN POLÍTICA DEL 

ESTADO LIBRE Y SOBERANO DE MORELOS, 15, 17, 38 FRACCIÓN III, 41 FRACCIÓN I DE 

LA LEY ORGÁNICA MUNICIPAL DEL ESTADO DE MORELOS, Y; 

 

CONSIDERANDO 

 

Que la Ley Orgánica Municipal prevé y regula la figura de los Consejos de Participación Social, 

estableciendo su competencia, en el Reglamento de los Consejos de Participación Social del Municipio 

de Cuernavaca la forma de su elección. 

 

Que en tal sentido el artículo 107 de la citada ley establece que: Los Consejos Municipales de 

Participación Social, tendrán como objetivo fundamental establecer espacios de participación de la 

comunidad para su propio desarrollo y la propuesta, de los programas de acción que realice la 

administración municipal. Atenderán a la estructura sectorial, territorial e institucional y deberán 

integrar en forma honorífica a miembros de las diversas organizaciones y agrupaciones civiles 

representativas de la comunidad y ciudadanos interesados; serán la instancia de participación a nivel 

local que presenta propuestas integrales de desarrollo comunitario ante el COPLADEMUN. Su 

integración y funcionamiento se regirá por los reglamentos que al efecto se emitan. 

 

Que como Como Consejos de Participación Social del Ayuntamiento, tienen las atribuciones que les 

deleguen, el Ayuntamiento y el Presidente Municipal y las demás disposiciones legales, en las 

circunscripciones territoriales de sus respectivas competencias.  

 

Que con el propósito de promover e integrar la participación plural y democrática de la sociedad, que 

prevén los artículos 108, 109 y 110 la Ley Orgánica Municipal del Estado de Morelos, se consideró 

necesario la aprobación de la Convocatoria para la Elección de los Consejos de Participación Social, 

que fue aprobada en Sesión Ordinaria de Cabildo de fecha diecinueve de septiembre del año dos mil 

diecinueve, con número de Acuerdo: SO/AC-147/19-IX-2019. 

 

Que, con la finalidad de fomentar una cultura democrática para alentar la participación de la sociedad, 

en fecha diecinueve de septiembre del año dos mil diecinueve, se publicó en la página oficial del 

Ayuntamiento, la convocatoria para la elección de los Consejos de Participación Social del Municipio 

de Cuernavaca, en términos de lo que dispone el reglamento de la materia. 

 

Que, de conformidad con lo señalado en dicha Convocatoria, el Ayuntamiento de Cuernavaca, apegado 

a la Ley Orgánica Municipal y al Reglamento de los consejos de Participación Social realizó las 

siguientes acciones para la preparación y desarrollo de la elección de los Consejos de Participación 

Social: 

 

El diecinueve de septiembre del dos mil diecinueve, se instaló la Comisión Organizadora para la 

Elección de los Consejos de Participación Social del Municipio de Cuernavaca, integrada por los 

Ciudadanos FRANCISCO ANTONIO VILLALOBOS ADÁN, quien designó para intervenir en su 



 

2 
 

DEPENDENCIA: SECRETARÍA DEL AYUNTAMIENTO 

 

ACUERDO: ACUERDO: SO/AC-173/14-XI-2019 

representación en dicha Comisión al Ciudadano ERICK SANTIAGO ROMERO BENÍTEZ, Secretario 

del Ayuntamiento; MARISOL BECERRA DE LA FUENTE, Síndico Municipal; RENATO JORGE 

ROJAS PICHARDO, Subsecretario de Gestión Política, como Director Operativo; ULISES VARGAS 

ESTRADA, Regidor de Asuntos Indígenas Colonias y Poblados; ALBINA CORTÉS LUGO, Regidora 

de Bienestar Social; VÍCTOR ADRIÁN MARTÍNEZ TERRAZAS, Representante de la Primera 

Minoría; y VERÓNICA GALICIA GARCÍA, como representante del Instituto Morelense de Procesos 

Electorales y Participación Ciudadana (IMPEPAC), conforme al artículo 16 del Reglamento de los 

Consejos de Participación Social del Municipio de Cuernavaca. 

 

Durante los días treinta de septiembre, uno, dos, tres, cuatro, siete y ocho de octubre, se recibieron las 

solicitudes de registro de las planillas aspirantes a candidatas a Consejos de Participación Social de las 

colonias que fueron convocadas a la elección.  

 

Así mismo, una vez concluido el periodo de registro, mediante acuerdo de fecha 19 de septiembre del 

presente año, en términos de lo dispuesto por los artículos 15 y 16 del Reglamento de los Consejos de 

Participación Social del Municipio de Cuernavaca y la base quinta de las bases de la convocatoria 

emitida para tal efecto, se determinó respecto de la procedencia del registro de candidatos, como sigue: 

 

Colonias por Delegación en las que se llevaron a cabo elecciones. 

 

 

DELEGACIÓN BENITO JUÁREZ 

COLONIA PLANILLA TITULAR 

AMATITLÁN AZUL JAIME BELTRÁN SANTIAGO 

AMATITLÁN NEGRA MARISOL HERNÁNDEZ SILVA 

AMATITLÁN NARANJA MARÍA DEL ROSARIO ZAGAL FRANCO 

AMATITLÁN BLANCA FIDEL ANTONIO MARTÍNEZ TRUJILLO 

BARRIO GUALUPITA ROSA MARÍA PATRICIA GÓMEZ BELTRÁN 

BARRIO GUALUPITA VERDE DAVID GUERRERO MARTÍNEZ 

LA ESTACIÓN (PATIOS DE LA 

ESTACIÓN) VERDE RIGOBERTO CRISANTO MARTÍNEZ 

LA ESTACIÓN (PATIOS DE LA 

ESTACIÓN) NEGRA PABLO LÓPEZ ALCÁNTARA 

LA ESTACIÓN (PATIOS DE LA 

ESTACIÓN) BLANCA CRISTIAN ISAI ÁVILA GUZMÁN  

LOMAS DE LA SELVA GRIS MARTHA ALICIA HERNÁNDEZ MOTA 

LOMAS DE LA SELVA VINO 

LILIANA AZENED LOZADA 

MONDRAGÓN 

TEOPANZOLCO VERDE 

GUADALUPE GABRIELA LUNA 

VELÁZQUEZ 

TEOPANZOLCO GRIS ILIANA VELAZCO ITURBE 

 

 

DELEGACIÓN EMILIANO ZAPATA 

COLONIA PLANILLA TITULAR 



 

3 
 

DEPENDENCIA: SECRETARÍA DEL AYUNTAMIENTO 

 

ACUERDO: ACUERDO: SO/AC-173/14-XI-2019 

SANTA MARÍA AHUACATITLÁN VINO ARNULFO DURAN VÁZQUEZ 

SANTA MARÍA AHUACATITLÁN GRIS ZILPA ZARAGOZA FLORES 

RIO BALSAS  MORADA JOSEFINA GUERRERO GONZÁLEZ 

RIO BALSAS  AZUL MARTIN NARVÁEZ SALAZAR  

TLATEPEXCO VINO MARÍA ELENA CLEMENTE GUALO 

TLATEPEXCO ROSA 

MARÍA DE LOS ÁNGELES 

NEPOMUCENO  

VILLA SANTIAGO ROSA ROCÍO REYES ESCOBAR  

VILLA SANTIAGO AZUL MARIO ROBLES VIGUERAS 

 

 

DELEGACIÓN MARIANO MATAMOROS 

COLONIA PLANILLA TITULAR 

LAGUNILLA DEL SALTO ROJA ABRAHAM MEDRANO HERRERA 

LAGUNILLA DEL SALTO ROSA 

JULIO ANTONIO GONZÁLEZ 

GUADARRAMA 

LAGUNILLA DEL SALTO MORADA ÁNGEL MARTÍNEZ DÍAZ 

LAGUNILLA DEL SALTO AZUL 

MARÍA EUGENIA CASTAÑEDA 

PADRÓN 

NUEVA SANTA MARÍA  VERDE MARÍA ROSSI CUEVAS VÁZQUEZ  

NUEVA SANTA MARÍA  ROJA ANA YOLANDA GONZÁLEZ PALMA 

 

 

DELEGACIÓN MIGUEL HIDALGO 

COLONIA PLANILLA TITULAR 

CIUDAD CHAPULTEPEC VERDE GRACIELA VÁZQUEZ MENDIOLA 

CIUDAD CHAPULTEPEC NARANJA 

ÁNGEL ENRIQUE CARMONA 

BELTRÁN 

CIUDAD CHAPULTEPEC ROJA ANA PATRICIA GUARNEROS ORTIZ 

CIUDAD CHAPULTEPEC MORADA 

MARÍA MARTHA VALORA 

GUADARRAMA  

RICARDO FLORES MAGÓN VERDE PEDRO EFRAÍN BAHENA VARGAS 

RICARDO FLORES MAGÓN VINO JOSÉ RAFAEL TRUJILLO GALEANA 

MILPILLAS VINO 

FRANCISCO GUADALUPE SOLANO 

SALAZAR 

MILPILLAS LILA LORENZO MORALES MONTIEL 

MILPILLAS VINO 

FRANCISCO GUADALUPE SOLANO 

SALAZAR 

MILPILLAS LILA LORENZO MORALES MONTIEL 

REVOLUCIÓN  ROJA ARTURO ORTIZ NAVA 

REVOLUCIÓN  VINO SAÚL SILVA NEGRÓN 

REVOLUCIÓN  AZUL MARCOS ÁNGELES RODRÍGUEZ 



 

4 
 

DEPENDENCIA: SECRETARÍA DEL AYUNTAMIENTO 

 

ACUERDO: ACUERDO: SO/AC-173/14-XI-2019 

SANTA MARTHA VINO URIEL ESTRADA SALGADO 

SANTA MARTHA VERDE ELIZABETH ARIZMENDI URIBE 

 

 

DELEGACIÓN PLUTARCO ELÍAS CALLES 

COLONIA PLANILLA TITULAR 

PLAN DE AYALA ROSA MARICELA OLIVERA VALDIVIA 

PLAN DE AYALA AZUL JAQUELINA BALDERAS JIMÉNEZ 

PLAN DE AYALA VINO NICOLÁS PEÑALOZA HERNÁNDEZ 

 

 

DELEGACIÓN LÁZARO CÁRDENAS DEL RÍO 

COLONIA PLANILLA TITULAR 

AMPLIACIÓN LÁZARO CÁRDENAS VERDE SOFÍA CONTRERAS ORTIZ 

AMPLIACIÓN LÁZARO CÁRDENAS ROSA SILVA ARREOLA HUERTA 

AMPLIACIÓN LÁZARO CÁRDENAS ROJA PETRA ORTIZ GARCÍA 

LAS ÁGUILAS  ROSA LESLIE ROLÓN CATALÁN 

LAS ÁGUILAS  ROJA MARÍA ELVIA ELIZALDE 

DOMÍNGUEZ 

LOMAS DEL AJONJOLINAR AMARILLA OTHON ROBLES SÁNCHEZ 

LOMAS DE L AJONJOLINAR AZUL JUAN BENÍTEZ ROBLES 

SAN MIGUEL ACAPANTZINGO DORADA JOSÉ ELFEGO VILLALOBOS 

GALEANA 

SAN MIGUEL ACAPANTZINGO BLANCA JOSÉ GERARDO VILLADA LEYVA 

PRIMERO DE MAYO ROJA MARÍA DE JESÚS REYES JIMÉNEZ 

PRIMERO DE MAYO VINO MARÍA NICOLASA VARGAS 

GONZÁLEZ 

 

 

VICENTE GUERRERO 

COLONIA PLANILLA TITULAR 

AMPLIACIÓN CHAPULTEPEC AZUL ALICIA MARÍN PERALTA 

AMPLIACIÓN CHAPULTEPEC ROJA LORENA VÁZQUEZ LÓPEZ 

 

 

Colonias por delegación en las que no se llevó a cabo elección en virtud de existir una sola planilla 

participante, tal como lo dispone el artículo 19 del Reglamento de los Consejos de Participación Social 

del Municipio de Cuernavaca. 

 

DELEGACIÓN ANTONIO BARONA 

COLONIA PLANILLA TITULAR 

ANTONIO BARONA VERDE MÓNICA ORIHUELA ROSAS 



 

5 
 

DEPENDENCIA: SECRETARÍA DEL AYUNTAMIENTO 

 

ACUERDO: ACUERDO: SO/AC-173/14-XI-2019 

AMPLIACIÓN ORIENTE LOMAS DE CORTÉS ROJO LUISA GARCÍA BAHENA  

CERRITOS  NEGRO HILDA MORENO LÓPEZ 

CERRITOS DE GARCÍA VINO GILBERTO BONILLA FRANCO 

FEDERACIÓN ROJO SOCORRO MOLONA GARCÍA 

EL UNIVERSO ROJO TIRSO HEREDIA HEREDIA 

 

 

DELEGACIÓN BENITO JUÁREZ 

COLONIA PLANILLA TITULAR 

SAN ANTÓN ROJO IGNACIO JOEL ALARCÓN ACOSTA 

SANTA VERACRUZ VINO PEDRO CERVANTES TREJO  

TEZONTEPEC ROJO ANGELINA SUAREZ TENORIO 

TERRAZAS DE SAN ANTÓN VINO OSCAR ALBERTO GÓMEZ TAPIA  

CAROLINA ROSA NORMA VERÓNICA BARRERA FLORES 

DEL EMPLEADO  VINO ERIKA LILIANA HERNÁNDEZ GARCÍA 

 

 

DELEGACIÓN EMILIANO ZAPATA 

COLONIA PLANILLA TITULAR 

ALARCÓN AZUL 

SANDRA ANGÉLICA MORENO 

MEDINA 

AMPLIACIÓN CHAMILPA AZUL 

MARÍA DE LOS ÁNGELES RETANA 

PIÑA 

CUAUHTÉMOC ROSA 

ADRIANA VIRGINIA FIGUEROA 

BRAVO 

GLORIA ALMADA DE BEJARANO CAFÉ JESÚS TADEO ABRAIRA 

JIQUILPAN DORADA GRACIELA REYNA GARCÍA GÓMEZ 

LA CAMINERA ROSA 

MARÍA EUGENIA VÁZQUEZ 

SOBERANES 

LA MOJONERA ROJA FRANCISCO MONTALBÁN VERGARA 

LA OCOTERA AZUL LILIANA RODRÍGUEZ ALBAVERA 

LIENZO CHARRO NARANJA BRENDA CARRERA RIVERA 

LOMA LINDA BLANCA AIDÉ OLIVOS ORTIZ  

PROVINCIAS DE JERUSALÉN AZUL JESÚS ADAME GONZÁLEZ  

RODOLFO LÓPEZ DE NAVA AZUL MARÍA DEL ROCIÓ JAIMES PAREDES 

SAN MIGUEL APATLACO AMARILLA MODESTA ESTRADA ARANDA 

TEXCALTEPEC VINO ROSA LOZA GARCÍA 

ADOLFO LÓPEZ MATEOS BLANCA IRMA GUADALUPE MORALES PÉREZ 

UNIDAD HABITACIONAL LOMAS DE 

CORTES VERDE ANTONIO ARIAS CARDEÑO 

EL VELADERO VINO ANDRÉS ARTEAGA SILVA 



 

6 
 

DEPENDENCIA: SECRETARÍA DEL AYUNTAMIENTO 

 

ACUERDO: ACUERDO: SO/AC-173/14-XI-2019 

LOMAS DE CORTES VERDE ESPERANZA ARTEAGA SILVA 

AHUEHUETITLA ROJA ARACELY CONTRERAS MARTÍNEZ 

AMPLIACIÓN AHUATEPEC AZUL JUAN MANUEL CORANGUEZ GARCÍA 

EL MIRADOR  NARANJA MARÍA LUISA CEDILLO LÓPEZ 

 

 

DELEGACIÓN MARIANO MATAMOROS 

COLONIA PLANILLA TITULAR 

LA UNIÓN VERDE JOSÉ LUIS CASARUBIAS AGUILAR 

BENITO JUÁREZ ROJA FAUSTINO GARCÍA GARCÍA 

JARDINES DEL EDÉN VERDE JAZMÍN SARAÍ BAUTISTA ROMERO 

LA UNIÓN PRIMERA SECCIÓN MORADA TOMAS SIMÓN FRAGOSO SEGURA 

LA UNIÓN SEGUNDA SECCIÓN ROJO CATALINA LAURA REYES MATEOS 

 

 

DELEGACIÓN MIGUEL HIDALGO 

COLONIA PLANILLA TITULAR 

TULIPANES VINO 

JORGE ANTONIO BAHENA 

SÁNCHEZ 

LIMONES  VERDE LUCIO PEÑA SALDÍVAR  

UNIDAD HABITACIONAL MORELOS ROJA LAURA DEL ROCÍO ITURBE JELEZ 

MÁRTIRES DEL RIO BLANCO NARANJA ALEJANDRA VENEGAS DÍAZ 

 

 

DELEGACIÓN PLUTARCO ELÍAS CALLES 

COLONIA PLANILLA TITULAR 

PILETAS VERDE JACINTO MARTÍNEZ GARCÍA 

TEPEYAHUALCO ROJO FRANCISCO MORALES ADAME 

LOMAS DE ATZINGO AMARILLA AMBROCIO DUARTE CERVANTES 

MARGARITA MAZA DE JUÁREZ MORADA 

RITA ALEJANDRA MARTÍNEZ 

AGUIRRE 

 

 

DELEGACIÓN LÁZARO CÁRDENAS DEL RÍO 

COLONIA PLANILLA TITULAR 

JARDINES DE ACAPANTZINGO DORADA SOFÍA TERESA JIMÉNEZ AGUILAR 

LÁZARO CÁRDENAS DEL RIO MORADA EDITH  SORIANO MALDONADO 

LÁZARO CÁRDENAS VINO ARTURO CORONA VELA 

POBLADO DE ACAPANTZINGO ROJA JOSUA SÁNCHEZ DELGADO 

POBLADO DE CHIPITLÁN VINO ANDREA LANDA SÁNCHEZ 

ÁGUILAS DE LOS TEHUIXTLES (28 DE ROJA MARGARITA LÓPEZ MARTÍNEZ 



 

7 
 

DEPENDENCIA: SECRETARÍA DEL AYUNTAMIENTO 

 

ACUERDO: ACUERDO: SO/AC-173/14-XI-2019 

MARZO) 

CANTARRANAS VINO RICARDO PEGUEROS GARCÍA 

AMPLIACIÓN CHIPITLÁN (MINA 5) VINO RAQUEL CERVANTES RODRÍGUEZ 

 

 

DELEGACIÓN VICENTE GUERRERO 

COLONIA PLANILLA TITULAR 

VICENTE ESTRADA CAJIGAL AZUL 

LUIS DANIEL DE JESÚS SALGADO 

ESPAÑA 

EMILIANO ZAPATA VINO ALEJANDRO MARTÍNEZ BERMÚDEZ 

SATÉLITE  ROJA 

WALTER DANIEL MOJICA 

PANIAGUA 

SATÉLITE SEGUNDA SECCIÓN NARANJA DORA IRMA HERNÁNDEZ VÁZQUEZ 

LAS GRANJAS ROJA  NORA LETICIA BASTIDA ESTRADA  

CHAPULTEPEC ROJO OSCAR ARCE HERNÁNDEZ  

 

3.- Se detalla el análisis de Planillas por delegación y colonia que resultaron improcedentes en su 

registro en virtud de no cumplir con los requisitos que marca el artículo 14 del Reglamento de los 

Consejos de Participación Social del Ayuntamiento de Cuernavaca: 

 

 
DELEGACIÓN EMILIANO ZAPATA 

COLONIA PLANILLA TITULAR 

PEDREGAL LOMAS DE CORTES ROJA AQUILINA BUSTOS FLORES 

POBLADO DE OCOTEPEC VERDE JUAN NABOR ÁLVAREZ 

FERNÁNDEZ 

TEPUENTE AMARILLA BERTHA ADRIANA CAMACHO 

HERNÁNDEZ 

LOMAS DE AHUATLÁN BLANCA CELESTINO MORA VÁZQUEZ 

 

 

DELEGACIÓN EMILIANO ZAPATA SALAZAR 

 

Planilla:  Roja. 

Presidente Propietario: AQUILINA BUSTOS FLORES 

Colonia: PEDREGAL LOMAS DE CORTÉS. 

 

ANÁLISIS:  

Se tiene que la Planilla Roja perteneciente a la Colonia Pedregal Lomas de Cortés, NO cumple 

con los siguientes requisitos:  

a) No presenta recibos de pago de las Cartas de No Antecedentes Penales de los Ciudadanos 

Aquilina Bustos Flores y Mayra Lidia Bahena Fuentes, Presidente Propietario y Suplente 

respectivamente. 



 

8 
 

DEPENDENCIA: SECRETARÍA DEL AYUNTAMIENTO 

 

ACUERDO: ACUERDO: SO/AC-173/14-XI-2019 

b) No presenta cartas de residencia de los Ciudadanos Aquilina Bustos Flores y Mayra Lidia 

Bahena Fuentes Presidente Propietario y Suplente. 

 

Planilla: Verde 

Presidente Propietario: JUAN NABOR ÁLVAREZ FERNÁNDEZ 

Colonia: POBLADO DE OCOTEPEC 

ANÁLISIS:  

Se tiene que la Planilla Verde perteneciente a la Colonia Poblado de Ocotepec, NO cumple 

con los siguientes requisitos:  

a) No presenta recibos de pago de las Cartas de No Antecedentes Penales de los 

Ciudadanos Juan Nabor Álvarez Fernández y Alejandrino Soberanes Barranco, Presidente 

Propietario y Suplente respectivamente. 

b) No presenta cartas de residencia de los Ciudadanos Juan Nabor Álvarez Fernández y 

Alejandrino Soberanes Barranco, Presidente Propietario y Suplente respectivamente.   

 

Planilla: Amarilla. 

Presidente Propietario: BERTHA ADRIANA CAMACHO HERNÁNDEZ 

Colonia: TEPUENTE 

ANÁLISIS:  

Se tiene que la Planilla Amarilla perteneciente a la Colonia Tepuente, NO cumple con los 

siguientes requisitos:  

a) No presenta recibos de pago de las Cartas de No Antecedentes Penales de los 

Ciudadanos Bertha Adriana Camacho Hernández y Kennia Lizbeth Camacho Prado, 

Presidente Propietario y Suplente respectivamente. 

b) No presenta cartas de residencia de los Ciudadanos Bertha Adriana Camacho 

Hernández y Kennia Lizbeth Camacho Prado, Presidente Propietario y Suplente 

respectivamente. 

 

Planilla: Blanca 

Presidente Propietario: CELESTINO MORA VÁZQUEZ 

Colonia: LOMAS DE AHUATLÁN 

 

ANÁLISIS:  

Se tiene que la Planilla Blanca perteneciente a la Colonia Lomas de Ahuatlán, NO cumple con 

los siguientes requisitos:  

a) No presenta recibos de pago de las Cartas de No Antecedentes Penales de los 

Ciudadanos Celestino Mora Vázquez y Susana Vázquez López, Presidente Propietario y 

Suplente respectivamente. 

 

De lo anterior se tiene que no cumplen con los requisitos mínimos señalados, el artículo 14 

incisos a), b), del Reglamento de los Consejos de Participación Social del Municipio de 

Cuernavaca en relación con el artículo OCTAVO de la Convocatoria para Elección de 

Consejos de Participación Social de fecha 19 de septiembre de año 2019 en sus incisos a), b), 



 

9 
 

DEPENDENCIA: SECRETARÍA DEL AYUNTAMIENTO 

 

ACUERDO: ACUERDO: SO/AC-173/14-XI-2019 

por lo que resulta IMPROCEDENTE su registro para la participación en las Elecciones de los 

Consejos de Participación Social. 

 

Que, con fecha 15 de octubre del año en curso, la Comisión Organizadora para la Elección de los 

Consejos de Participación Social del Municipio de Cuernavaca, Morelos; emitió el dictamen con la 

lista de las planillas debidamente registradas, mismas que fueron publicadas en los lugares designados 

para este fin, teniéndose por notificados a los promoventes a partir de las 16:00 horas de la misma 

fecha, momento en que se realizó la publicación del Acta de la Comisión. En consecuencia, el término 

para presentar recursos correspondientes concluyó el día dieciocho de octubre a las 16:00 horas; lo 

anterior, en términos de lo dispuesto por los artículos 25, 26 y 27 del Reglamento de los Consejos de 

Participación Social del Municipio de Cuernavaca, Morelos. 

 

Una vez emitido el dictamen anterior, diversas planillas inconformes con el mismo, presentaron los 

recursos de revisión correspondientes, una vez realizado lo anterior, las planillas por colonia que 

fueron a elección quedaron de la siguiente manera: 

 

DELEGACIÓN BENITO JUÁREZ 

COLONIA PLANILLA TITULAR 

AMATITLÁN AZUL JAIME BELTRÁN SANTIAGO 

AMATITLÁN NEGRA MARISOL HERNÁNDEZ SILVA 

AMATITLÁN NARANJA 

MARÍA DEL ROSARIO ZAGAL 

FRANCO 

AMATITLÁN BLANCA 

FIDEL ANTONIO MARTÍNEZ 

TRUJILLO 

 

COLONIA PLANILLA TITULAR 

BARRIO GUALUPITA ROSA MARÍA PATRICIA GÓMEZ BELTRÁN 

BARRIO GUALUPITA VERDE DAVID GUERRERO MARTÍNEZ 

 

COLONIA PLANILLA TITULAR 

LA ESTACIÓN (PATIOS DE LA 

ESTACIÓN) VERDE RIGOBERTO CRISANTO MARTÍNEZ 

LA ESTACIÓN (PATIOS DE LA 

ESTACIÓN) NEGRA PABLO LÓPEZ ALCÁNTARA 

LA ESTACIÓN (PATIOS DE LA 

ESTACIÓN) BLANCA CRISTIAN ISAI ÁVILA GUZMÁN  

 

COLONIA PLANILLA TITULAR 

LOMAS DE LA SELVA GRIS 

MARTHA  ALICIA  HERNÁNDEZ  

MOTA 

LOMAS DE LA SELVA VINO 

LILIANA  AZENED  LOZADA  

MONDRAGÓN 

 

COLONIA PLANILLA TITULAR 



 

10 
 

DEPENDENCIA: SECRETARÍA DEL AYUNTAMIENTO 

 

ACUERDO: ACUERDO: SO/AC-173/14-XI-2019 

TEOPANZOLCO VERDE 

GUADALUPE  GABRIELA LUNA 

VELÁZQUEZ 

TEOPANZOLCO GRIS ILIANA VELAZCO ITURBE 

 

DELEGACIÓN EMILIANO ZAPATA 

COLONIA 

PLANILL

A TITULAR 

SANTA MARÍA AHUACATITLÁN VINO ARNULFO DURAN VÁZQUEZ 

SANTA MARÍA AHUACATITLÁN GRIS ZILPA  ZARAGOZA   FLORES 

 

COLONIA 

PLANILL

A TITULAR 

RÍO BALSAS  MORADA JOSEFINA  GUERRERO  GONZÁLEZ 

RÍO BALSAS  AZUL MARTÍN  NARVÁEZ  SALAZAR  

 

COLONIA 

PLANILL

A TITULAR 

TLATEPEXCO VINO MARÍA ELENA CLEMENTE GUALO 

TLATEPEXCO ROSA 

MARÍA DE LOS ÁNGELES 

NEPOMUCENO  

 

COLONIA 

PLANILL

A TITULAR 

VILLA SANTIAGO ROSA ROCIO REYES ESCOBAR  

VILLA SANTIAGO AZUL MARIO ROBLES VIGUERAS 

 

DELEGACIÓN MARIANO MATAMOROS 

COLONIA 

PLANILL

A TITULAR 

LAGUNILLA DEL SALTO ROJA ABRAHAM MEDRANO HERRERA 

LAGUNILLA DEL SALTO ROSA 

JULIO ANTONIO GONZÁLEZ 

GUADARRAMA 

LAGUNILLA DEL SALTO MORADA ÁNGEL MARTÍNEZ DÍAZ 

LAGUNILLA DEL SALTO AZUL 

MARÍA EUGENIA CASTAÑEDA 

PADRÓN 

 

COLONIA 

PLANILL

A TITULAR 

NUEVA SANTA MARÍA  VERDE MARÍA ROSSI CUEVAS VÁZQUEZ  

NUEVA SANTA MARÍA  ROJA ANA YOLANDA GONZÁLEZ PALMA 

 

DELEGACIÓN MIGUEL HIDALGO 

COLONIA 

PLANILL

A TITULAR 



 

11 
 

DEPENDENCIA: SECRETARÍA DEL AYUNTAMIENTO 

 

ACUERDO: ACUERDO: SO/AC-173/14-XI-2019 

CIUDAD CHAPULTEPEC VERDE GRACIELA VÁZQUEZ MENDIOLA 

CIUDAD CHAPULTEPEC NARANJA 

ÁNGEL ENRIQUE CARMONA 

BELTRÁN 

CIUDAD CHAPULTEPEC ROJA 

ANA PATRICIA GUARNEROS 

ORTIZ 

CIUDAD CHAPULTEPEC MORADA 

MARÍA MARTHA VALORA 

GUADARRAMA  

 

COLONIA 

PLANILL

A TITULAR 

RICARDO FLORES MAGÓN VERDE PEDRO EFRAÍN BAHENA VARGAS 

RICARDO FLORES MAGÓN VINO JOSÉ RAFAEL TRUJILLO 

GALEANA 

 

COLONIA 

PLANILL

A TITULAR 

MILPILLAS VINO 

FRANCISCO GUADALUPE 

SOLANO SALAZAR 

MILPILLAS LILA LORENZO MORALES MONTIEL 

 

COLONIA 

PLANILL

A TITULAR 

REVOLUCIÓN  ROJA ARTURO ORTIZ NAVA 

REVOLUCIÓN  VINO SAÚL SILVA NEGRÓN 

REVOLUCIÓN  AZUL MARCOS ÁNGELES RODRÍGUEZ 

 

COLONIA 

PLANILL

A TITULAR 

SANTA MARTHA VINO URIEL ESTRADA SALGADO 

SANTA MARTHA VERDE ELIZABETH ARIZMENDI URIBE 

 

DELEGACIÓN PLUTARCO ELÍAS CALLES 

COLONIA 

PLANILL

A TITULAR 

PLAN DE AYALA ROSA MARICELA OLIVERA VALDIVIA 

PLAN DE AYALA AZUL JAQUELINA BALDERAS JIMÉNEZ 

PLAN DE AYALA VINO 

NICOLÁS PEÑALOZA 

HERNÁNDEZ 

 

DELEGACIÓN LÁZARO CÁRDENAS DEL RÍO 

COLONIA PLANILLA TITULAR 

AMPLIACIÓN LÁZARO CÁRDENAS VERDE SOFÍA CONTRERAS ORTIZ 

AMPLIACIÓN LÁZARO CÁRDENAS ROSA SILVA  ARREOLA HUERTA 



 

12 
 

DEPENDENCIA: SECRETARÍA DEL AYUNTAMIENTO 

 

ACUERDO: ACUERDO: SO/AC-173/14-XI-2019 

AMPLIACIÓN LÁZARO CÁRDENAS ROJA PETRA  ORTIZ GARCÍA 

 

COLONIA PLANILLA TITULAR 

LAS ÁGUILAS  ROSA LESLIE  ROLÓN  CATALÁN 

LAS ÁGUILAS  ROJA MARÍA ELVIA ELIZALDE  

DOMÍNGUEZ 

 

COLONIA PLANILLA TITULAR 

LOMAS DEL  AJONJOLINAR AMARILLA OTHON  ROBLES  SÁNCHEZ 

LOMAS DE L AJONJOLINAR AZUL JUAN  BENÍTEZ  ROBLES 

 

COLONIA PLANILLA TITULAR 

SAN MIGUEL ACAPANTZINGO DORADA JOSÉ ELFEGO VILLALOBOS 

GALEANA 

SAN MIGUEL ACAPANTZINGO BLANCA JOSÉ GERARDO VILLADA LEYVA 

 

COLONIA PLANILLA TITULAR 

PRIMERO DE MAYO ROJA MARÍA DE JESÚS REYES 

JIMÉNEZ 

PRIMERO DE MAYO VINO MARÍA  NICOLASA  VARGAS 

GONZÁLEZ 

 

VICENTE GUERRERO 

COLONIA PLANILLA TITULAR 

AMPLIACIÓN CHAPULTEPEC AZUL ALICIA  MARÍN  PERALTA 

AMPLIACIÓN CHAPULTEPEC ROJA LORENA  VÁZQUEZ  LÓPEZ 

 

 
Por acuerdo de fecha dieciocho de octubre del dos mil diecinueve, en términos de lo dispuesto por las 

bases décima primera y décima segunda de la convocatoria emitida para esta elección se nombraron a 

los presidentes de las mesas receptoras del voto; asimismo, se determinó el lugar donde habrían de 

ubicarse dichas mesas, quedando de la siguiente manera:  

 

DELEGACIÓN BENITO JUÁREZ  

Colonia Planilla Candidato Propietario 

Barrio Gualupita Rosa María Patricia Gómez Beltrán 

Barrio Gualupita Verde David Guerrero Martínez 

Presidente Mesa Receptora: Jessica Rubí Villareal Castillo 

Ubicación Casilla: Calle de los  Arcos  esquina  Calle Carlos Cuauglia (Donde están 

los arcos) 

 

Colonia Planilla Candidato Propietario 

Lomas de la selva Gris Martha Alicia Hernández Mota 

Lomas de la selva Vino Liliana  Azened  Lozada Mondragón 



 

13 
 

DEPENDENCIA: SECRETARÍA DEL AYUNTAMIENTO 

 

ACUERDO: ACUERDO: SO/AC-173/14-XI-2019 

Presidente Mesa Receptora: Sandra Balderas Rojas 

  

Ubicación Casilla: Explanada del Mercado Lomas de la Selva Av.  Vicente Guerrero 

s/n, Zona  1 Base Tranquilidad 

 

Colonia Planilla Candidato Propietario 

Teopanzolco Verde Guadalupe Gabriela Luna 

Teopanzolco Gris Liliana Velasco Iturbe 

Presidente Mesa Receptora: Oscar Bernardo Flores Reyes 

 

Ubicación Casilla: Calle Ciprés esquina Av. Teopanzolco (Parque el Venado) 

 

Colonia Planilla Candidato Propietario 

Patios de la Estación Verde Rigoberto Crisanto Martínez 

Patios de la Estación Negra Pablo López Alcántara 

Patios de la Estación Blanca Cristian Isaí Ávila Guzmán 

Presidente Mesa Receptora: Korina Beltrán Patiño 

 

Ubicación Casilla: Calle la Enramada entre Manzana 1 y Manzana 4 

 

Colonia Planilla Candidato Propietario 

Amatitlán Azul Jaime Beltrán Santiago 

Amatitlán Negra Marisol Hernández Silva 

Amatitlán Naranja María del Rosario Zagal Franco 

Amatitlán Blanca Fidel Antonio Martínez Trujillo 

Presidente Mesa Receptora: Estefanía Alemán Vázquez 

 

Ubicación Casilla: Calle Allende No. 1 esquina  Calle de la Estación  (Escuela 

Primaria Narciso Mendoza) 

 

DELEGACIÓN EMILIANO ZAPATA 

Colonia Planilla Candidato   Propietario 

Tlatepexco Vino María Elena Clemente Gualo 

Tlatepexco Rosa María de los Ángeles Nepomuceno 

Presidente Mesa Receptora: Micaela Flores Estrada 

 

Ubicación Casilla: Camino Viejo a Chamilpa (A 50 mts. del hotel girasoles) 

 

Colonia Planilla Candidato   Propietario 

Villa Santiago Rosa Roció Reyes Escobar 

Villa Santiago Azul Mario Robles Vigueras 

Presidente Mesa Receptora: Rosa Isela Pérez y Pérez 

 

Ubicación Casilla: Avenida Álamo esquina calle Santo Tomás (Explanada) 



 

14 
 

DEPENDENCIA: SECRETARÍA DEL AYUNTAMIENTO 

 

ACUERDO: ACUERDO: SO/AC-173/14-XI-2019 

 

Colonia Planilla Candidato Propietario 

Río Balsas Azul Martin Narváez Salazar 

Río Balsas Morada Josefina Guerrero González 

Presidente Mesa Receptora: Rigoberto Tovar Escobar 

 

Ubicación Casilla: Calle Niños Héroes  esquina 4 Privada  Oriente 

 

Colonia Planilla Candidato Propietario 

Santa María 

Ahuacatitlán 

Vino Arnulfo Duran Vázquez 

Santa María 

Ahuacatitlán 

Gris Zilpa  Zaragoza  Flores 

Presidente Mesa Receptora: Epigmenio Valencia Bahena 

 

Ubicación Casilla: Calle Himno Nacional # 68 (Afuera de la Ayudantía Municipal del 

Poblado) 

 

DELEGACIÓN LÁZARO CÁRDENAS 

Colonia Planilla Candidato Propietario 

Ampliación Chipitlán 

(Mina 5) 

Vino Raquel Cervantes Rodríguez 

Ampliación Chipitlán 

(Mina 5) 

Verde Tayde Mondragón Jordán 

Presidente Mesa Receptora: Emmanuel Ochoa Vargas 

 

Ubicación Casilla: Calle Villa de Ayala esquina Agrarista (Frente a la Virgen) 

 

Colonia Planilla Candidato Propietario 

Primero de Mayo Roja Mará de Jesús Reyes Jiménez 

Primero de Mayo Vino María Nicolasa Vargas González 

Presidente Mesa Receptora: Jochebed Sandoval Pineda 

 

Ubicación Casilla: Calle Mirador  (Frente a la Ayudantía) 

 

Colonia Planilla Candidato Propietario 

Ampliación Lázaro 

Cárdenas 

Verde Sofía  Contreras  Ortiz 

Ampliación Lázaro 

Cárdenas 

Rosa Silvia  Arreola  Huerta 

Ampliación Lázaro 

Cárdenas 

Roja Petra Ortiz García 

Presidente Mesa Receptora:  Jorge Diego del Callejo Reynoso 

Ubicación Casilla: Calle Ignacio Allende  s/n  entre  16 de Septiembre y Escuela  

Primaria Vicente  Guerrero 

 



 

15 
 

DEPENDENCIA: SECRETARÍA DEL AYUNTAMIENTO 

 

ACUERDO: ACUERDO: SO/AC-173/14-XI-2019 

Colonia Planilla Candidato Propietario 

Las Águilas Roja María Elvia Elizalde Domínguez 

Las Águilas Rosa Leslie Rolón Catalán 

Presidente Mesa Receptora: Miguel Ángel Martínez Mariaca 

 

Ubicación Casilla: Calle Carlos Pacheco entre Calle  Cuauhtémoc (Por la Iglesia de 

Dios Séptimo Día) 

 

Colonia Planilla Candidato Propietario 

Lomas del Ajonjolinar Amarilla Othón Robles Sánchez 

Lomas del Ajonjolinar Azul Juan Benítez Robles 

Presidente Mesa Receptora: Teresita Tinajero Molina 

 

Ubicación Casilla: Calle  Perla s/n  

 

Colonia Planilla Candidato Propietario 

San Miguel 

Acapantzingo 

Dorada José Elfégo Villalobos Galeana 

San Miguel 

Acapantzingo 

Blanca José Gerardo Villada Leyva 

Presidente Mesa Receptora: Luis Alberto Chávez Molina   

 

Ubicación Casilla: Calle Mariano Matamoros no. 113  (Frente a la Parroquia de San 

Miguel Acapantzingo) 

 

DELEGACIÓN MARIANO MATAMOROS 

Colonia Planilla Candidato Propietario 

Lagunilla del Salto Roja Abraham Medrano Herrera 

Lagunilla del Salto Rosa Julio Antonio González Guadarrama 

Lagunilla del Salto Morada Ángel Martínez Díaz 

Lagunilla del Salto Azul María Eugenia Castañeda Padrón 

Presidente Mesa Receptora: César Augusto Hernández Mastache 

 

Ubicación Casilla: Av. Mariano Matamoros  s/n  (Plaza Cívica) 

 

Colonia Planilla Candidato Propietario 

Nueva Santa María Verde María Rossi Cuevas Vázquez 

Nueva Santa María Roja Ana Yolanda González Palma 

Presidente Mesa Receptora: Cristopher Eduardo Arteaga Uribe 

 

Ubicación Casilla: Calle Genovevo de la O esquina 30 de Abril (Donde están las 

áreas verdes) 

 

DELEGACIÓN MIGUEL HIDALGO 

Colonia Planilla Candidato Propietario 

Ricardo Flores Magón Verde Pedro Efraín Bahena Vargas 



 

16 
 

DEPENDENCIA: SECRETARÍA DEL AYUNTAMIENTO 

 

ACUERDO: ACUERDO: SO/AC-173/14-XI-2019 

Ricardo Flores Magón Vino José Rafael Trujillo Galeana 

Presidente Mesa Receptora: Ricardo Amaya Campos 

 

Ubicación Casilla: Calle Tamaulipas (Afuera de la Ayudantía) 

 

Colonia Planilla Candidato Propietario 

Milpillas Vino Francisco Guadalupe Solano Salazar 

Milpillas Lila Lorenzo Morales Montiel 

Presidente Mesa Receptora: Jorge Luis Tovar Celis  

Ubicación Casilla: Calle Gardenia esquina Avenida Viaducto (Donde está la 

Ayudantía) 

 

Colonia Planilla Candidato Propietario 

Santa Martha Vino Uriel  Estrada  Salgado  

Santa Martha 

 

Verde Elizabeth Arizmendi Uribe 

Presidente Mesa Receptora: Alicia Olivares Flores 

 

Ubicación Casilla: Calle  Mariano  Escobedo  esquina  Avenida  San  Fernando   

 

Colonia Planilla Candidato Propietario 

Revolución Roja Arturo  Ortiz  Nava 

Revolución Vino Saúl Silva Negrón 

Revolución Azul Marcos ángeles Rodríguez 

Presidente Mesa Receptora: Mayanín Fernández Hernández 

 

Ubicación Casilla: Calle Emiliano Zapata esquina Amador Salazar (Frente a la 

Ayudantía) 

 

Colonia Planilla Candidato Propietario 

Ciudad Chapultepec Verde Graciela Vázquez Mendiola 

Ciudad Chapultepec Naranja Ángel Enrique Carmona Beltrán 

Ciudad Chapultepec Roja Ana Patricia Guarneros Ortiz 

Ciudad Chapultepec Morada María Martha Valora Guadarrama 

Presidente Mesa Receptora: César Vázquez Aguilar 

 

Ubicación Casilla: Calle Agustín Melgar (En las canchas techadas) 

 

DELEGACIÓN PLUTARCO ELÍAS CALLES 

Colonia Planilla Candidato Propietario 

Plan de Ayala Rosa Marisela Olivera Valdivia 

Plan de Ayala Azul Jaquelina Balderas Jiménez 

Plan de Ayala Vino Nicolás Peñaloza Hernández 

Presidente Mesa Receptora: Marco Antonio Olvera Benedicto 

 



 

17 
 

DEPENDENCIA: SECRETARÍA DEL AYUNTAMIENTO 

 

ACUERDO: ACUERDO: SO/AC-173/14-XI-2019 

Ubicación Casilla: Avenida Otilio Montaño   ( Afuera del Jardín de niños Federico 

Froebel) 

 

DELEGACIÓN VICENTE GUERRERO 

Colonia Planilla Candidato Propietario 

Ampliación 

Chapultepec 

Azul Alicia Marín Peralta 

Ampliación 

Chapultepec 

Roja Lorena Vázquez López 

Presidente Mesa Receptora: Ariana Montesinos Alvear 

 

Ubicación Casilla: Escuela Primaría Mártires de la Libertad. 

 

DÍA DE LA JORNADA ELECTORAL 

 

El domingo veintisiete de octubre del año dos mil diecinueve, siendo las ocho horas se instaló en 

Sesión Permanente la Comisión Organizadora, en donde se hizo entrega a los presidentes, el material 

electoral, el cual se utilizaría en la instalación de las mesas receptoras de voto en la elección de los 

Consejos de Participación Social. De acuerdo a lo establecido en la convocatoria las mesas receptoras 

de votos fueron instaladas a las 9:00 horas por los funcionarios designados. 

 

Realizándose una Jornada Electoral tranquila, con participación importante por parte de los ciudadanos 

de cada colonia, sin incidentes. Durante el transcurso de la jornada electoral, el Ayuntamiento dotó de 

alimentos a los funcionarios de las mesas receptoras de votos; así mismo, durante la jornada electoral 

no se recibieron escritos de los que intervinieron como planillas en proceso electoral. A las diecisiete 

horas como lo estableció la convocatoria se inició el cierre de las mesas receptoras de votos. 

  

A partir de las diecisiete horas con cuarenta minutos la Comisión Organizadora para los Consejos de 

Participación Social, realizó la recepción de los paquetes electorales; así como, los resultados de las 

planillas ganadoras por cada colonia. 

A las diecinueve horas con tres minutos, se recibieron la totalidad de los paquetes, levantándose el acta 

por parte de la Junta Electoral Municipal dándose paso al cómputo de las actas electorales de cada una 

de las casillas que se instalaron para esta elección, arrojando los siguientes datos: 

 

Colonia: Nueva Santa María  Hora: 17:40 

Color de Planilla Resultado (Número) Resultado (Letra) 

Roja 87 Ochenta y siete 

Verde 117 Ciento diecisiete 

 

Colonia: Santa Martha  Hora: 17:50 

Color de  Planilla Resultado (Número) Resultado (Letra) 

Vino 99 Noventa y Nueve 

Verde 43 Cuarenta y tres 

Colonia: Tlatepexco  Hora: 17:51 

Color de Planilla Resultado (Número) Resultado (Letra) 

Vino 53 Cincuenta y tres 



 

18 
 

DEPENDENCIA: SECRETARÍA DEL AYUNTAMIENTO 

 

ACUERDO: ACUERDO: SO/AC-173/14-XI-2019 

Rosa 44 Cuarenta y cuatro 

 

Colonia: Lomas de la Selva  Hora: 17:53 

Color  de  Planilla Resultado (Número) Resultado (Letra) 

Vino 64 Sesenta y cuatro 

Gris 42 Cuarenta y dos 

 

Colonia: Barrio Gualupita  Hora: 17:58 

Color de Planilla Resultado (Número) Resultado (Letra) 

Verde 141 Ciento cuarenta y uno 

Rosa 86 Ochenta y seis 

 

Colonia: Santa María Ahuacatitlán  Hora: 18:01 

Color de Planilla Resultado (Número) Resultado (Letra) 

Vino 114 Ciento catorce 

Gris 47 Cuarenta y siete 

 

Colonia: Revolución  Hora: 18:02 

Color de Planilla Resultado (Número) Resultado (Letra) 

Roja 51 Cincuenta y uno 

Vino 147 Ciento cuarenta y siete 

Azul 97 Noventa y siete 

 

Colonia: Ampliación Chapultepec  Hora: 18:07   

Color de Planilla Resultado (Número) Resultado (Letra) 

Roja 122 Ciento veintidós 

Azul 24 Veinticuatro 

 

Colonia: Teopanzolco  Hora: 18:09  

Color de  Planilla Resultado   (Número) Resultado (Letra) 

Verde 282 Doscientos ochenta y dos 

Gris 228 Doscientos Veintiocho 

 

Colonia: Río Balsas  Hora: 18:14   

Color  de  Planilla Resultado   (Número) Resultado   (Letra) 

Azul 47 Cuarenta y siete 

Morada 75 Setenta y cinco 

 

Colonia: San Miguel Acapantzingo  Hora: 18:15   

Color de Planilla Resultado (Número) Resultado (Letra) 

Blanca 102 Ciento dos 

Dorada 141 Ciento cuarenta y uno 

 

Colonia: Milpillas  Hora: 18:16  

Color de Planilla Resultado (Número) Resultado (Letra) 



 

19 
 

DEPENDENCIA: SECRETARÍA DEL AYUNTAMIENTO 

 

ACUERDO: ACUERDO: SO/AC-173/14-XI-2019 

Vino 269 Doscientos sesenta y nueve 

Lila 121 Ciento veintiuno 

 

Colonia: Primero de Mayo  Hora: 18:17  

Color de Planilla Resultado (Número) Resultado (Letra) 

Roja 96 Noventa y seis 

Vino 85 Ochenta y cinco 

 

Colonia: Las Águilas  Hora: 18:19   

Color de Planilla Resultado  (Número) Resultado (Letra) 

Rosa 134 Ciento treinta y cuatro 

Roja 82 Ochenta y dos 

 

Colonia: Plan de Ayala  Hora: 18:20   

Color de Planilla Resultado (Número) Resultado (Letra) 

Azul 140 Ciento cuarenta 

Rosa 66 Sesenta y seis 

Vino 103 Ciento tres 

 

Colonia: Ricardo Flores Magón  Hora: 18:23   

Color de Planilla Resultado (Número) Resultado (Letra) 

Verde 129 Ciento veintinueve 

Vino 252 Doscientos cincuenta y dos 

 

Colonia: Ampliación Lázaro Cárdenas  Hora: 18:31   

Color de Planilla Resultado (Número) Resultado (Letra) 

Verde 64 Sesenta y cuatro 

Roja 136 Ciento treinta y seis 

Rosa 71 Setenta y uno 

 

Colonia: Patios de la Estación  Hora: 18:32  

Color de Planilla Resultado (Número) Resultado (Letra) 

Verde 122 Ciento Veintidós 

Blanca 402 Cuatrocientos dos 

Negra 226 Doscientos veintiséis 

 

Colonia: Lomas del Ajonjolinar  Hora: 18:33 

Color de Planilla Resultado (Número) Resultado (Letra) 

Azul 169 Ciento sesenta y nueve 

Amarilla 66 Sesenta y seis 

 

 

Colonia: Amatitlán  Hora: 18:34  

Color de Planilla Resultado(Número) Resultado (Letra) 

Azul 184 Ciento ochenta y cuatro 



 

20 
 

DEPENDENCIA: SECRETARÍA DEL AYUNTAMIENTO 

 

ACUERDO: ACUERDO: SO/AC-173/14-XI-2019 

Naranja 42 Cuarenta y dos 

Negra 115 Ciento quince 

Blanca 232 Doscientos treinta y dos 

 

Colonia: Ciudad Chapultepec  Hora: 18:42  

Color de Planilla Resultado (Número) Resultado (Letra) 

Naranja 308 Trescientos ocho 

Morada 218 Doscientos dieciocho 

Verde 130 Ciento treinta 

Roja 14 Catorce 

 

Colonia: Villa Santiago  Hora: 18:47  

Color de Planilla Resultado (Número) Resultado (Letra) 

Rosa 65 Sesenta y cinco 

Azul 337 Trescientos treinta y siete 

   

 

Colonia: Lagunilla del Salto  Hora: 19:03  

Color de Planilla Resultado (Número) Resultado (Letra) 

Roja 137 Ciento treinta y siete 

Rosa 107 Ciento siete 

Morada 343 Trescientos cuarenta y tres 

Azul 50 Cincuenta 

 

Una vez concluida la recepción de los paquetes electorales se procede a dar los resultados de las 

planillas triunfadoras respectivamente en cada comunidad: 

 

Colonia: Nueva Santa María  

Color de Planilla Propietario Suplente 

Verde María Rossi Cuevas Vázquez Camilo Fuentes González 

 

Colonia: Santa Martha  

Color de Planilla Propietario Suplente 

Vino Uriel Estrada Salgado Natividad Sánchez Zamora 

 

Colonia: Tlatepexco  

Color de Planilla Propietario Suplente 

Vino María Elena Clemente Gualo Leydi Santos García 

 

Colonia: Lomas de la Selva  

Color de Planilla Propietario Suplente 

Vino Liliana Azened Lozada Mondragón Javier Pérez García 

 

Colonia: Gualupita  

Color de Planilla Propietario Suplente 



 

21 
 

DEPENDENCIA: SECRETARÍA DEL AYUNTAMIENTO 

 

ACUERDO: ACUERDO: SO/AC-173/14-XI-2019 

Verde David Guerrero Martínez César Fernando Gómez Juárez 

 

Colonia: Santa María Ahuacatitlán  

Color de Planilla Propietario Suplente 

Vino Arnulfo Durán Vázquez Teodora Osorio Flores 

 

Colonia: Revolución  

Color de Planilla Propietario Suplente 

Vino Saúl Silva Negrón Vicente Sosa Ramírez 

 

Colonia: Ampliación Chapultepec  

Color de Planilla Propietario Suplente 

Roja Lorena Vázquez López Martha Josefina Calderón Saldaña 

 

Colonia: Teopanzolco  

Color de Planilla Propietario Suplente 

Verde Guadalupe Gabriela Luna Velázquez Orbelín Núñez Soberanes 

 

Colonia: Río Balsas  

Color de Planilla Propietario Suplente 

Morada Josefina Guerrero González Roger Trujillo Ventura 

 

Colonia: San Miguel Acapantzingo  

Color de Planilla Propietario Suplente 

Dorada José Elfego Villalobos Galeana Alán Yair Guadarrama Uribe 

 

Colonia: Milpillas  

Color de Planilla Propietario Suplente 

Vino Francisco Guadalupe Solano Salazar Agustín Barrera Gutiérrez 

 

Colonia: Primero de Mayo  

Color de Planilla Propietario Suplente 

Roja María de Jesús Reyes Jiménez Pablo Carriles de la Madrid 

 

Colonia: Las Águilas  

Color de Planilla Propietario Suplente 

Rosa Leslie  Rolón  Catalán Miriam Polanco Estrada 

 

Colonia: Plan de Ayala  

Color de Planilla Propietario Suplente 

Azul Jaquelina Balderas Jiménez Leónides Basave Martínez 

 

Colonia: Ricardo Flores Magón  

Color de Planilla Propietario Suplente 

Vino José Rafael Trujillo Galeana Juan Manuel Soto Carrillo 



 

22 
 

DEPENDENCIA: SECRETARÍA DEL AYUNTAMIENTO 

 

ACUERDO: ACUERDO: SO/AC-173/14-XI-2019 

 

Colonia: Ampliación Lázaro Cárdenas  

Color de Planilla Propietario Suplente 

Roja Petra Ortiz García Celida Noelia Zurita Guzmán 

 

Colonia: Patios de la Estación  

Color de Planilla Propietario Suplente 

Blanca Cristian Isaí Ávila Guzmán Guillermo Sánchez Balmaceda 

 

Colonia: Lomas del Ajonjolinar  

Color de Planilla Propietario Suplente 

Azul Juan Benítez Robles Amada Cobos Cruz 

 

Colonia: Amatitlán  

Color de Planilla Propietario Suplente 

Blanca Fidel Antonio Martínez Trujillo Daniel Hernández Barenque 

 

Colonia: Ciudad  Chapultepec  

Color de Planilla Propietario Suplente 

Naranja Ángel Enrique Carmona Beltrán Filemón Crisanto Martínez 

 

Colonia: Villa Santiago  

Color de Planilla Propietario Suplente 

Azul Mario Robles Vigueras Rosaicela Castro García 

 

Colonia: Lagunilla del Salto  

Color  de  Planilla Propietario Suplente 

Morada Ángel Martínez Díaz Gersón Giovanni Martínez Solís 

 

Que el Ayuntamiento de Cuernavaca, apega sus decisiones y actuaciones en las facultades y 

atribuciones que la normatividad le otorga y de conformidad con la Ley Orgánica Municipal del Estado 

de Morelos, que, en base a ello, se tuvo una participación ciudadana ejemplar y la elección se 

desarrolló en plena tranquilidad y sin incidencia alguna que alterara el orden de la misma. Una vez 

acordado lo anterior se debe señalar que el Reglamento de los Consejos de Participación Social del 

Municipio de Cuernavaca establece que el Ayuntamiento, validará la elección de los Consejos de 

Participación Social y entrega del correspondiente nombramiento a los elegidos, acto que mediante el 

presente documento se realiza.  

 

Por lo anteriormente expuesto, los integrantes del Ayuntamiento han tenido a bien expedir el siguiente:  

 

ACUERDO 

SO/AC-173/14-XI-2019 

QUE DECLARA VÁLIDA LA ELECCIÓN DE LOS CONSEJOS DE PARTICIPACIÓN 

SOCIAL DEL MUNICIPIO DE CUERNAVACA, MORELOS, CELEBRADAS EL DÍA 

VEINTISIETE DE OCTUBRE DEL AÑO DOS MIL DIECINUEVE. 

 



 

23 
 

DEPENDENCIA: SECRETARÍA DEL AYUNTAMIENTO 

 

ACUERDO: ACUERDO: SO/AC-173/14-XI-2019 

ARTÍCULO PRIMERO.- Se declaran válidas y legales las elecciones de los Consejos de 

Participación Social del Municipio de Cuernavaca, celebradas el día veintisiete de octubre del año dos 

mil diecinueve. 

 

ARTÍCULO SEGUNDO.- No existiendo recurso alguno pendiente por resolver, por parte de 

la Comisión Organizadora de los Consejos de Participación Social; así como, por parte del 

Cabildo; no se reserva derecho alguno a las partes que intervinieron en el proceso antes 

mencionado. 

 
ARTÍCULO TERCERO.- Cítese a los titulares de los Consejos de Participación Social electos para 

la rendición de toma de protesta. 

 

Colonia: Nueva Santa María  

Color de  Planilla Propietario Suplente 

Verde María Rossi Cuevas Vázquez Camilo Fuentes González 

 

Colonia: Santa Martha  

Color de Planilla   Suplente 

Vino Uriel Estrada Salgado Natividad Sánchez Zamora 

 

Colonia: Tlatepexco  

Color de Planilla Propietario Suplente 

Vino María Elena Clemente Gualo Leydi Santos García 

 

Colonia: Lomas de la Selva  

Color de Planilla Propietario Suplente 

Vino Liliana Azened Lozada Mondragón Javier Pérez García 

 

Colonia: Gualupita  

Color de Planilla Propietario Suplente 

Verde David Guerrero Martínez César Fernando Gómez Juárez 

 

Colonia: Santa María Ahuacatitlán  

Color de Planilla Propietario Suplente 

Vino Arnulfo Durán Vázquez Teodora Osorio Flores 

 

Colonia: Revolución  

Color de Planilla Propietario Suplente 

Vino Saúl Silva Negrón Vicente Sosa Ramírez 

 

Colonia: Ampliación Chapultepec  

Color de Planilla Propietario Suplente 

Roja Lorena Vázquez López Martha Josefina Calderón Saldaña 

 

Colonia: Teopanzolco  



 

24 
 

DEPENDENCIA: SECRETARÍA DEL AYUNTAMIENTO 

 

ACUERDO: ACUERDO: SO/AC-173/14-XI-2019 

Color de Planilla Propietario Suplente 

Verde Guadalupe Gabriela Luna Velázquez Orbelín Núñez Soberanes 

 

Colonia: Río Balsas  

Color de Planilla Propietario Suplente 

Morada Josefina Guerrero González Roger Trujillo Ventura 

 

Colonia: San Miguel Acapantzingo  

Color de Planilla Propietario Suplente 

Dorada José Elfego Villalobos Galeana Alán Yair Guadarrama Uribe 

 

Colonia: Milpillas  

Color de Planilla Propietario Suplente 

Vino Francisco Guadalupe Solano Salazar Agustín Barrera Gutiérrez 

 

Colonia: Primero de Mayo  

Color de Planilla Propietario Suplente 

Roja María de Jesús Reyes Jiménez Pablo Carriles de la Madrid 

 

Colonia: Las Águilas  

Color de Planilla Propietario Suplente 

Rosa Leslie  Rolón  Catalán Miriam Polanco Estrada 

 

Colonia: Plan de Ayala  

Color de Planilla Propietario Suplente 

Azul Jaquelina Balderas Jiménez Leónides Basave Martínez 

 

Colonia: Ricardo Flores Magón  

Color de Planilla Propietario Suplente 

Vino José Rafael Trujillo Galeana Juan Manuel Soto Carrillo 

 

Colonia: Ampliación Lázaro Cárdenas  

Color de Planilla Propietario Suplente 

Roja Petra Ortiz García Celida Noelia Zurita Guzmán 

 

Colonia: Patios de la Estación  

Color de Planilla Propietario Suplente 

Blanca Cristian Isaí Ávila Guzmán Guillermo Sánchez Balmaceda 

 

 

Colonia: Lomas del Ajonjolinar  

Color de Planilla Propietario Suplente 

Azul Juan Benítez Robles Amada Cobos Cruz 

 

Colonia: Amatitlán  



 

25 
 

DEPENDENCIA: SECRETARÍA DEL AYUNTAMIENTO 

 

ACUERDO: ACUERDO: SO/AC-173/14-XI-2019 

Color de Planilla Propietario Suplente 

Blanca Fidel Antonio Martínez Trujillo Daniel Hernández Barenque 

 

Colonia: Ciudad  Chapultepec  

Color de Planilla Propietario Suplente 

Naranja Ángel Enrique Carmona Beltrán Filemón Crisanto Martínez 

 

Colonia: Villa Santiago  

Color de Planilla Propietario Suplente 

Azul Mario Robles Vigueras Rosaicela Castro García 

 

Colonia: Lagunilla del Salto  

Color de Planilla Propietario Suplente 

Morada Ángel Martínez Díaz Gersón Giovanni Martínez Solís 

 

De conformidad con lo dispuesto por el artículo 20 del Reglamento de los Consejos de Participación 

Social del Municipio de Cuernavaca, el cual señala que en los casos en que sea solo una planilla 

registrada por comunidad, la misma será elegida como Consejo de Participación Social del 

Ayuntamiento, lo que en la especie acontece, toda vez que en las colonias que a continuación se 

enlistan, solamente se registró la planilla  que se relaciona, como consecuencia de ello y por mandato 

de la disposición invocada en líneas que antecede se designa de manera directa a los Consejos de 

Participación Social que se enlista a continuación y de igual manera cítese para la toma de protesta que 

deberá rendirse:  

 

DELEGACIÓN ANTONIO BARONA 

COLONIA PLANILLA TITULAR 

ANTONIO BARONA VERDE MÓNICA ORIHUELA ROSAS 

AMPLIACIÓN ORIENTE LOMAS DE 

CORTES ROJO LUISA GARCÍA BAHENA 

CERRITOS NEGRO HILDA MORENO LÓPEZ 

CERRITOS DE GARCÍA VINO GILBERTO BONILLA FRANCO 

FEDERACIÓN ROJO SOCORRO MOLINA GARCÍA 

EL UNIVERSO ROJO TIRSO HEREDIA HEREDIA 

 

DELEGACIÓN BENITO JUÁREZ  

COLONIA PLANILLA TITULAR 

SAN ANTÓN ROJO IGNACIO JOEL ALARCÓN ACOSTA 

SANTA VERACRUZ VINO PEDRO CERVANTES TREJO 

TEZONTEPEC ROJO ANGELINA SUAREZ TENORIO 

TERRAZAS DE SAN ANTÓN VINO OSCAR ALBERTO GÓMEZ TAPIA 

CAROLINA ROSA 

NORMA VERÓNICA BARRERA 

FLORES 

DEL EMPLEADO VINO 

ERIKA LILIANA HERNÁNDEZ 

GARCÍA 



 

26 
 

DEPENDENCIA: SECRETARÍA DEL AYUNTAMIENTO 

 

ACUERDO: ACUERDO: SO/AC-173/14-XI-2019 

 

DELEGACIÓN EMILIANO ZAPATA 

COLONIA PLANILLA TITULAR 

ALARCÓN AZUL 

SANDRA ANGÉLICA MORENO 

MEDINA 

AMPLIACIÓN CHAMILPA AZUL 

MARÍA DE LOS ÁNGELES RETANA 

PIÑA 

CUAUHTÉMOC ROSA 

ADRIANA VIRGINIA FIGUEROA 

BRAVO 

GLORIA ALMADA DE BEJERANO CAFÉ JESÚS TADEO ABRAIRA 

JIQUILPAN DORADA GRACIELA REYNA GARCÍA GÓMEZ 

LA CAMINERA ROSA 

MARÍA EUGENIA VÁZQUEZ 

SOBERANES 

LA MOJONERA ROJA 

FRANCISCO MONTALBÁN 

VERGARA 

LA OCOTERA AZUL LILIANA RODRÍGUEZ ALBAVERA 

LIENZO CHARRO NARANJA BRENDA CARRERA RIVERA 

LOMA LINDA BLANCA AIDÉ OLIVOS ORTIZ 

PROVINCIAS DE JERUSALÉN AZUL JESÚS ADAME GONZÁLEZ 

RODOLFO LÓPEZ DE NAVA AZUL 

MARÍA DEL ROCIÓ JAIMES 

PAREDES 

SAN MIGUEL APATLACO 

AMARILL

A MODESTA ESTRADA ARANDA 

TEXCALTEPEC VINO ROSA LOZA GARCÍA 

ADOLFO LÓPEZ MATEOS BLANCA 

IRMA GUADALUPE MORALES 

PÉREZ 

UNIDAD HABITACIONAL LOMAS DE 

CORTES VERDE ANTONIO ARIAS CARDEÑO 

EL VELADERO VINO ANDRÉS ARTEAGA SILVA 

LOMAS DE CORTES VERDE ESPERANZA ARTEAGA SILVA 

AHUEHUETITLA ROJA ARACELY CONTRERAS MARTÍNEZ 

AMPLIACIÓN AHUATEPEC AZUL 

JUAN MANUEL CORANGUEZ 

GARCÍA 

EL MIRADOR NARANJA MARÍA LUISA CEDILLO LÓPEZ 

  

DELEGACIÓN MARIANO MATAMOROS 

COLONIA PLANILLA TITULAR 

LA UNIÓN VERDE JOSÉ LUIS CASARUBIAS AGUILAR 

BENITO JUÁREZ ROJA FAUSTINO GARCÍA GARCÍA 

JARDINES DEL EDÉN VERDE JAZMÍN SARAÍ BAUTISTA ROMERO 

LA UNIÓN PRIMERA SECCIÓN MORADA TOMAS SIMÓN FRAGOSO SEGURA 

LA UNIÓN SEGUNDA SECCIÓN ROJO CATALINA LAURA REYES MATEOS 

 



 

27 
 

DEPENDENCIA: SECRETARÍA DEL AYUNTAMIENTO 

 

ACUERDO: ACUERDO: SO/AC-173/14-XI-2019 

DELEGACIÓN MIGUEL HIDALGO 

COLONIA PLANILLA TITULAR 

TULIPANES VINO JORGE ANTONIO BAHENA SÁNCHEZ 

LIMONES VERDE LUCIO PEÑA SALDÍVAR 

UNIDAD HABITACIONAL MORELOS ROJA LAURA DEL ROCIÓ ITURBE JELEZ 

MÁRTIRES DEL RIO BLANCO NARANJA ALEJANDRA VENEGAS DÍAZ 

 

DELEGACIÓN PLUTARCO ELÍAS CALLES 

COLONIA PLANILLA TITULAR 

PILETAS VERDE JACINTO MARTÍNEZ GARCÍA 

TEPEYAHUALCO ROJO FRANCISCO MORALES ADAME 

LOMAS DE ATZINGO AMARILLA AMBROCIO DUARTE CERVANTES 

MARGARITA MAZA DE JUÁREZ MORADA 

RITA ALEJANDRA MARTÍNEZ 

AGUIRRE 

 

DELEGACIÓN LÁZARO CÁRDENAS DEL RÍO 

COLONIA PLANILLA TITULAR 

JARDINES DE  ACAPANTZINGO DORADA SOFÍA TERESA JIMÉNEZ AGUILAR 

LÁZARO CÁRDENAS  DEL RÍO MORADA EDITH SORIANO  MALDONADO 

LÁZARO CÁRDENAS VINO ARTURO CORONA VELA 

POBLADO DE ACAPANTZINGO ROJA JOSUA SÁNCHEZ DELGADO 

POBLADO DE CHIPITLÁN VINO ANDREA LANDA SÁNCHEZ 

ÁGUILAS DE LOS TEHUIXTLES (28 DE  

MARZO) 

ROJA MARGARITA LÓPEZ  MARTÍNEZ 

CANTARRANAS VINO RICARDO PEGUEROS  GARCÍA 

AMPLIACIÓN CHIPITLÁN (MINA 5) VINO RAQUEL CERVANTES RODRÍGUEZ 

 

DELEGACIÓN VICENTE GUERRERO 

COLONIA PLANILLA TITULAR 

VICENTE ESTRADA CAJIGAL AZUL 

LUIS DANIEL DE JESÚS SALGADO 

ESPAÑA 

EMILIANO ZAPATA VINO ALEJANDRO MARTÍNEZ BERMÚDEZ 

SATÉLITE ROJA WALTER DANIEL MOJICA PANIAGUA 

SATÉLITE SEGUNDA SECCIÓN NARANJA DORA IRMA HERNÁNDEZ VÁZQUEZ 

LAS GRANJAS ROJA NORA LETICIA BASTIDA ESTRADA 

CHAPULTEPEC ROJO OSCAR ARCE HERNÁNDEZ 

 

ARTÍCULO CUARTO.- Los Consejos de Participación Social electos, inician el ejercicio de sus 

funciones a partir de la fecha en la que rinden la protesta constitucional correspondiente y concluirán 

con el ejercicio de su encargo, en términos de lo previsto por el artículo 6 del Reglamento de los 

Consejos de Participación Social del Municipio de Cuernavaca. 

 



 

28 
 

DEPENDENCIA: SECRETARÍA DEL AYUNTAMIENTO 

 

ACUERDO: ACUERDO: SO/AC-173/14-XI-2019 

ARTÍCULO QUINTO.- Otórguese los nombramientos a los Consejos de Participación Social Electos 

y Directos. 

 

ARTÍCULO SEXTO.- Se instruye a la Secretaría del Ayuntamiento; así como, a las demás 

Dependencias involucradas, realizar los trámites conducentes para dar cumplimiento al presente 

acuerdo. 

 

ARTÍCULO SÉPTIMO.- En virtud de que se actualiza lo previsto por el artículo 19 del Reglamento 

de los Consejos de Participación Social del Municipio de Cuernavaca; se faculta al Presidente 

Municipal para que designe a los Consejos de Participación Social de las colonias que se encuentran en 

el supuesto citado.  

TRANSITORIOS 

 

PRIMERO.- El presente Acuerdo entrará en vigor el mismo día de su aprobación por el Cabildo. 

 

SEGUNDO.- Publíquese el presente Acuerdo en el Periódico Oficial “Tierra y Libertad”, órgano de 

difusión oficial del Gobierno del Estado de Morelos; así como, en la Gaceta Municipal. 

 

 

Dado el Salón del Cabildo “José María Morelos y Pavón”, en la Ciudad de Cuernavaca, a 

los catorce días del mes de noviembre del año dos mil diecinueve. 

 

 

ATENTAMENTE 

EL PRESIDENTE MUNICIPAL CONSTITUCIONAL 

DE CUERNAVACA 

FRANCISCO ANTONIO VILLALOBOS ADÁN 

SÍNDICO MUNICIPAL 

MARISOL BECERRA DE LA FUENTE 

CC. REGIDORES DEL AYUNTAMIENTO DE 

CUERNAVACA 

SECRETARIO DEL AYUNTAMIENTO 

ERICK SANTIAGO ROMERO BENÍTEZ 



 

29 
 

DEPENDENCIA: SECRETARÍA DEL AYUNTAMIENTO 

 

ACUERDO: ACUERDO: SO/AC-173/14-XI-2019 

En consecuencia, remítase al ciudadano Francisco Antonio Villalobos Adán, Presidente 

Municipal Constitucional, para que en uso de las facultades que le confiere el artículo 41, 

fracción XXXVIII de la Ley Orgánica Municipal del Estado de Morelos y por conducto de 

la Secretaría del Ayuntamiento, mande publicar el presente Acuerdo en el Periódico 

Oficial “Tierra y Libertad” y en la Gaceta Municipal.  

 

 

ATENTAMENTE 

EL PRESIDENTE MUNICIPAL CONSTITUCIONAL 

DE CUERNAVACA 

 

 

 

FRANCISCO ANTONIO VILLALOBOS ADÁN 

 

 

 

 

 

EL SECRETARIO DEL AYUNTAMIENTO 

 

 

 

ERICK SANTIAGO ROMERO BENÍTEZ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

ESRB/DSS/LACM/cbn. 

 


